
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 1256 Vineri, 13 decembrie 2024

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.562. — Hotărâre privind înscrierea unui imobil în inventarul

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului și

darea acestuia în administrarea Ministerului Sănătății — 

Serviciul Județean de Ambulanță Ialomița ................ 2–3

1.565. — Hotărâre privind scoaterea din inventarul centralizat

al bunurilor din domeniul public al statului a unor părți

din unele imobile și pentru actualizarea datelor de

identificare și a valorilor de inventar ale părților rămase

din aceleași imobile, aflate în domeniul public

al statului și în administrarea Societății Române de 

Televiziune ................................................................ 3–5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.091/207. — Ordin al ministrului transporturilor și

infrastructurii și al viceprim-ministrului, ministrul

afacerilor interne, pentru aprobarea Procedurii privind

aplicarea măsurii de suspendare a dreptului de

utilizare a unui autovehicul prin reținerea plăcuțelor cu

numărul de înmatriculare și a certificatului de

înmatriculare, precum și a Procedurii privind

modalitatea concretă prin care contravenientul face

dovada îndeplinirii condițiilor legale pentru continuarea

transportului/deplasării și condițiile necesare care

trebuie îndeplinite pentru încetarea măsurii de 

imobilizare .................................................................. 6–13

5.870. — Ordin al ministrului sănătății pentru aprobarea

Normelor metodologice privind stabilirea prezenței în

organism a substanțelor psihoactive în instituțiile 

medico-legale autorizate ............................................ 13–15



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1256/13.XII.2024

2

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind înscrierea unui imobil în inventarul centralizat 

al bunurilor din domeniul public al statului și darea acestuia 

în administrarea Ministerului Sănătății — Serviciul Județean

de Ambulanță Ialomița

Având în vedere prevederile art. 3 și 6 din anexa nr. 1 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.176/2024 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea

și actualizarea inventarului bunurilor din domeniul public al statului și ale inventarului

bunurilor imobile din domeniul privat al statului,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 286 alin. (2),

art. 288 alin. (1) și (2), art. 293 și 299 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

al art. 867 alin. (1) și art. 868 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată,

cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se declară bun de interes public național și se aprobă înscrierea

în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului și darea

în administrarea Ministerului Sănătății — Serviciul Județean de Ambulanță Ialomița

a imobilului teren și construcțiile C2, C3 și C4 înscrise în CF nr. 41074 municipiul

Slobozia, având datele de identificare prevăzute în anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre, trecut în domeniul public al statului prin Hotărârea

Consiliului Județean Ialomița nr. 54 din 28.03.2024, modificată prin Hotărârea

Consiliului Județean Ialomița nr. 144 din 16.07.2024.

(2) Imobilul prevăzut la alin. (1) va fi utilizat pentru construirea sediului

administrativ al Serviciului Județean de Ambulanță Ialomița, unitate subordonată

Ministerului Sănătății.

Art. 2. — Predarea-primirea imobilului prevăzut la art. 1 alin. (1) se va face

pe bază de protocol încheiat între părțile interesate, în termen de 30 de zile

de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 3. — Ministerul Sănătății își va actualiza în mod corespunzător datele din

evidența cantitativ-valorică și va opera, împreună cu Ministerul Finanțelor,

modificările și completările corespunzătoare în anexa nr. 15 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor

din domeniul public al statului, cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul sănătății,

Alexandru Rafila

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 4 decembrie 2024.

Nr. 1.562.



ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilului care se înscrie în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului 

și se dă în administrarea Ministerului Sănătății — Serviciul Județean de Ambulanță Ialomița

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1256/13.XII.2024

3

Nr. 

crt.

Nr. MFP

Codul 

de 

clasificație

Tipul 

bunului 

(mobil/

imobil)

Denumirea 

bunului

Elementele-cadru 

de descriere tehnică

Adresa Vecinătăți

Anul

dobândirii/

dării în

folosință

Valoarea 

de inventar

(lei)

Data la care

bunul este

înregistrat

cu valoarea

de inventar

în evidența

financiar-

contabilă

Titularul dreptului

de administrare 

și ordonatorul

principal de credite

(denumire 

și cod fiscal)

Situația juridică

Baza legală

Administrare/

Concesiune/

Folosință

gratuită/

Închiriere

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1 Se atribuie

de

Ministerul

Finanțelor.

8.29.08 Imobil Teren și

construcții —

sediu

administrativ 

al Serviciului

Județean 

de Ambulanță

Ialomița

Construcții: 

C2 — garaj 

Sc = 110 mp; 

Scd = 110 mp; 

regim de înălțime = P  

C3 — atelier tâmplărie   

Sc = 87 mp; Scd = 87 mp; 

regim de înălțime = P   

C4 — garaj și 

atelier mecanic   

Sc = 392 mp; 

Scd = 392 mp; 

regim de înălțime = P   

Teren intravilan:

St = 2.088 mp; 

CF nr. 41074 Slobozia

Tara:

România,

județul

Ialomița,

municipiul

Slobozia,

str. Decebal

nr. 3

N — Spitalul

Județean 

de Urgență

Slobozia   

S — Spitalul

Județean 

de Urgență

Slobozia   

V — Spitalul

Județean 

de Urgență

Slobozia   

E — domeniul

privat al UAT

Slobozia

2024 1.010.934,17 2024 Serviciul

Județean 

de Ambulanță

Ialomița, 

CUI 7639762

(administrator)

Ministerul

Sănătății, 

CUI 4266456

(ordonator

principal)

Hotărârea

Consiliului

Județean

Ialomița 

nr. 54/2024,

modificată

prin

Hotărârea

Consiliului

Județean

Ialomița 

nr. 144/2024

Administrare

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind scoaterea din inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului 

a unor părți din unele imobile și pentru actualizarea datelor de identificare și a valorilor de inventar

ale părților rămase din aceleași imobile, aflate în domeniul public al statului și în administrarea

Societății Române de Televiziune

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă scoaterea din inventarul centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului a unor părți din unele

imobile, aflate în domeniul public al statului și în administrarea

Societății Române de Televiziune, având datele de identificare

prevăzute în anexa nr. 1, ca urmare a restituirii acestora

persoanei îndreptățite, în condițiile legii.

Art. 2. — Se aprobă actualizarea datelor de identificare și a

valorilor de inventar ale părților rămase din imobilele aflate în

domeniul public al statului și în administrarea Societății Române de

Televiziune, având datele de identificare prevăzute în anexa nr. 2.

Art. 3. — Societatea Română de Televiziune, împreună cu

Ministerul Finanțelor, va opera modificările corespunzătoare în

anexa nr. 46 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul

public al statului, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 4. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Mircea Abrudean

Președintele Societății Române de Televiziune,

Dan-Cristian Turturică

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 4 decembrie 2024.

Nr. 1.565.



A
N

E
X

A 
N

r. 
1

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e
 
p

ă
r
ț
i
l
o

r
 
d

i
n

 
i
m

o
b

i
l
e
l
e
 
c
a
r
e
 
s
e
 
s
c
o

t
 
d

i
n

 
i
n

v
e
n

t
a
r
u

l
 
c
e
n

t
r
a
l
i
z
a
t
 
a
l
 
b

u
n

u
r
i
l
o

r
 
d

i
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
d

i
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
S

o
c
i
e
t
ă
ț
i
i
 
R

o
m

â
n

e
 

d
e
 
T
e
l
e
v
i
z
i
u

n
e
,
 
c
a
 
u

r
m

a
r
e
 
a
 
r
e
t
r
o

c
e
d

ă
r
i
i
 
a
c
e
s
t
o

r
a

T
i
p
u
l
 

o
p
e
r
a
ț
i
u
n
i
i

N
r
.
 

c
r
t
.

N
r
.
 

M
F

C
o
d
u
l

d
e

c
l
a
s
i
f
i
c
a
r
e

T
i
p
u
l
 

b
u
n
u
l
u
i

D
e
n
u
m

i
r
e
a

E
l
e
m

e
n
t
e
l
e
-
c
a
d
r
u
 

d
e
 
d
e
s
c
r
i
e
r
e
 
t
e
h
n
i
c
ă

a
i
m

o
b
i
l
u
l
u
i
 
p
a
r
ț
i
a
l

c
a
r
e
 
s
e
 
s
c
o
a
t
e

A
d
r
e
s
a
 
(
ț
a
r
ă
,
 
j
u
d
e
ț
,

l
o
c
a
l
i
t
a
t
e
,
 
a
r
t
e
r
ă
,
 
n
u
m

ă
r
,

s
e
c
t
o
r
,
 
d
e
n
u
m

i
r
e

p
e
r
i
m

e
t
r
u
 
c
o
n
c
e
s
i
o
n
a
t
,

a
l
t
e
 
d
a
t
e
 
d
e
 
l
o
c
a
l
i
z
a
r
e
,

d
u
p
ă
 
c
a
z
)

A
n
u
l

d
o
b
â
n
d
i
r
i
i
/

d
ă
r
i
i
 
î
n

f
o
l
o
s
i
n
ț
ă

V
a
l
o
a
r
e
a

d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r

D
a
t
a
 
l
a
 
c
a
r
e
 
b
u
n
u
l

e
s
t
e
 
î
n
r
e
g
i
s
t
r
a
t
 
c
u

v
a
l
o
a
r
e
a
 
d
e

i
n
v
e
n
t
a
r
 
d
i
n

c
o
l
o
a
n
a
 
8
 
î
n

e
v
i
d
e
n
ț
a
 
f
i
n
a
n
c
i
a
r
-

c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 

T
i
t
u
l
a
r
u
l
 
d
r
e
p
t
u
l
u
i
 
d
e

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
 
ș
i
 
o
r
d
o
n
a
t
o
r
u
l

p
r
i
n
c
i
p
a
l
 
d
e
 
c
r
e
d
i
t
e

(
d
e
n
u
m

i
r
e
 
ș
i
 
c
o
d
 
f
i
s
c
a
l
)

S
i
t
u
a
ț
i
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă

B
a
z
a
 
l
e
g
a
l
ă
 
(
p
e
n
t
r
u
 
s
c
o
a
t
e
r
e
a
 
p
a
r
ț
i
a
l
ă
)

S
c
o

a
t
e
r
e
a

p
a
r
ț
i
a
l
ă
 

a
 
u
n
u
i
 
b
u
n
 

d
i
n
 
d
o
m

e
n
i
u
l

p
u
b
l
i
c
 

a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i

1
.

6
0
4
7
4

(
p
a

r
ț
i
a
l
)

8
.
3
0
.
0
3

I
m

o
b
i
l

A
t
e
l
i
e
r
 

p
e
n
t
r
u

r
e
v
i
z
i
i
,

î
n
t
r
e
ț
i
n
e
r
e

a
u
t
o
 
ș
i
 
g
a
r
a

j

1
.
2

6
5

 
m

p
 

s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
 
 

1
.
2

6
5

 
m

p

s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 

C
F

 
2

1
6

1
7

3
 
 
 

(
H

a
l
a

 
1

 
=

 
5

3
2

,
5

4
 
m

p
,

H
a

l
a

 
2

 
=

 
7

3
5

,
6

8
 
m

p
)

R
o

m
â

n
i
a

,
 

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l
 
B

u
c
u

r
e

ș
t
i
,
 

s
t
r
.
 
D

u
m

i
t
r
u

 
S

e
r
g

i
u

n
r
.
 
3

6
,
 
s
e

c
t
o

r
u

l
 
1

1
9

9
1

2
1

6
 
l
e

i
 
c
o

n
f
o

r
m

i
n

v
e

n
t
a

r
u

l
u

i

c
e

n
t
r
a

l
i
z
a

t
 
 
 

2
5

4
.
7

1
8

 
l
e

i

(
p

a
r
ț
i
a

l
)
 
c
o

n
f
o

r
m

e
v
i
d

e
n

ț
e

i

c
o

n
t
a

b
i
l
e

3
1
.
1
0
.
2
0
1
9

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
R

o
m

â
n
ă

d
e
 
T
e
l
e
v
i
z
i
u
n
e
 
 
 

8
4
6
8
4
4
0

S
e
n
t
i
n
ț
a
 
c
i
v
i
l
ă
 
n
r
.
 
1
.
0
7
7
/
2
4
.
0
7
.
2
0
1
7
,

p
r
o
n
u
n
ț
a
t
ă
 
d
e
 
T

r
i
b
u
n
a
l
u
l
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i

î
n
 
D

o
s
a
r
u
l
 
n
r
.
 
2
4
.
7
1
3
/
3
/
2
0
1
5
,
 

a
s
t
f
e
l
 
c
u
m

 
a
 
f
o
s
t
 
l
ă
m

u
r
i
t
ă
 
p
r
i
n

Î
n
c
h
e
i
e
r
e
a
 
d
i
n
 
1
8
.
0
5
.
2
0
1
8
 
 
 

D
e
c
i
z
i
a
 
c
i
v
i
l
ă
 
n
r
.
 
4
7
5
A

/
8
.
0
4
.
2
0
1
9
,

p
r
o
n
u
n
ț
a
t
ă
 
d
e
 
C

u
r
t
e
a
 
d
e
 
A

p
e
l

B
u
c
u
r
e
ș
t
i
 
î
n
 
a
c
e
l
a
ș
i
 
d
o
s
a
r

S
c
o

a
t
e
r
e
a

p
a
r
ț
i
a
l
ă
 

a
 
u
n
u
i
 
b
u
n
 

d
i
n
 
d
o
m

e
n
i
u
l

p
u
b
l
i
c
 

a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i

2
.

6
0
4
7
5

(
p
a

r
ț
i
a
l
)

8
.
3
0
.
0
3

I
m

o
b
i
l

T
e
r
e
n
 
 
 

G
a
r
a
j

1
.
2

6
5

 
m

p
 
 
 

C
F

 
2

1
6

1
7

3

R
o

m
â

n
i
a

,
 

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l
 
B

u
c
u

r
e

ș
t
i
,
 

s
t
r
.
 
D

u
m

i
t
r
u

 
S

e
r
g

i
u

 

n
r
.
 
3

6
,
 
s
e

c
t
o

r
u

l
 
1

1
9

9
1

0
 
l
e

i
 
c
o

n
f
o

r
m

i
n

v
e

n
t
a

r
u

l
u

i

c
e

n
t
r
a

l
i
z
a

t
 
 
 

7
.
0

8
0

.
4

7
0

,
6

5
 
l
e
i

(
p

a
r
ț
i
a

l
)
 
c
o

n
f
o

r
m

e
v
i
d

e
n

ț
e

i

c
o

n
t
a

b
i
l
e

3
1
.
1
0
.
2
0
1
9

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
R

o
m

â
n
ă

d
e
 
T
e
l
e
v
i
z
i
u
n
e
 
 
 

8
4
6
8
4
4
0

S
e
n
t
i
n
ț
a
 
c
i
v
i
l
ă
 
n
r
.
 
1
.
0
7
7
/
2
4
.
0
7
.
2
0
1
7
,

p
r
o
n
u
n
ț
a
t
ă
 
d
e
 
T

r
i
b
u
n
a
l
u
l
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i

î
n
 
D

o
s
a
r
u
l
 
n
r
.
 
2
4
.
7
1
3
/
3
/
2
0
1
5
,
 

a
s
t
f
e
l
 
c
u
m

 
a
 
f
o
s
t
 
l
ă
m

u
r
i
t
ă
 
p
r
i
n

Î
n
c
h
e
i
e
r
e
a
 
d
i
n
 
1
8
.
0
5
.
2
0
1
8
 
 
 

D
e
c
i
z
i
a
 
c
i
v
i
l
ă
 
n
r
.
 
4
7
5
A

/
8
.
0
4
.
2
0
1
9
,

p
r
o
n
u
n
ț
a
t
ă
 
d
e
 
C

u
r
t
e
a
 
d
e
 
A

p
e
l

B
u
c
u
r
e
ș
t
i
 
î
n
 
a
c
e
l
a
ș
i
 
d
o
s
a
r

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1256/13.XII.2024



T
i
p
u
l
 

o
p
e
r
a
ț
i
u
n
i
i

N
r
.
 

c
r
t
.

N
r
.
 

M
F

C
o
d
u
l

d
e

c
l
a
s
i
f
i
c
a
r
e

T
i
p
u
l
 

b
u
n
u
l
u
i

D
e
n
u
m

i
r
e
a

E
l
e
m

e
n
t
e
l
e
-
c
a
d
r
u
 

d
e
 
d
e
s
c
r
i
e
r
e
 
t
e
h
n
i
c
ă

A
d
r
e
s
a
 
(
ț
a
r
ă
,
 
j
u
d
e
ț
,

l
o
c
a
l
i
t
a
t
e
,
 
a
r
t
e
r
ă
,

n
u
m

ă
r
,
 
s
e
c
t
o
r
,

d
e
n
u
m

i
r
e
 
p
e
r
i
m

e
t
r
u

c
o
n
c
e
s
i
o
n
a
t
,
 
a
l
t
e
 
d
a
t
e

d
e
 
l
o
c
a
l
i
z
a
r
e
,
 
d
u
p
ă

c
a
z
)

A
n
u
l

d
o
b
â
n
d
i
r
i
i
/

d
ă
r
i
i
 
î
n

f
o
l
o
s
i
n
ț
ă

V
a
l
o
a
r
e
a

d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r

D
a
t
a
 
l
a
 
c
a
r
e

b
u
n
u
l
 
e
s
t
e

î
n
r
e
g
i
s
t
r
a
t
 

c
u
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 

d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r

d
i
n
 
c
o
l
o
a
n
a
 
8
 

î
n
 
e
v
i
d
e
n
ț
a

f
i
n
a
n
c
i
a
r
-

c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 

T
i
t
u
l
a
r
u
l
 
d
r
e
p
t
u
l
u
i

d
e
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
 

ș
i
 
o
r
d
o
n
a
t
o
r
u
l

p
r
i
n
c
i
p
a
l
 
d
e
 
c
r
e
d
i
t
e

(
d
e
n
u
m

i
r
e
 
ș
i
 

c
o
d
 
f
i
s
c
a
l
)

S
i
t
u
a
ț
i
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă

B
a
z
a
 
l
e
g
a
l
ă

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
/
C

o
n
c
e
s
i
u
n
e
/

F
o
l
o
s
i
n
ț
ă

g
r
a
t
u
i
t
ă
/
Î
n
c
h
i
r
i
e
r
e

M
o
d
i
f
i
c
a
r
e
a

d
a
t
e
l
o
r

d
e

i
d

e
n
t
i
f
i
c
a
r
e

(
e
l
e
m

e
n
t
e
-

c
a

d
r
u
 
d
e

d
e
s
c
r
i
e
r
e

t
e
h
n
i
c
ă
 
e
t
c
.
)
 
 
 

A
c
t
u
a
l
i
z
a
r
e
a

v
a
l
o
r
i
i
 
d
e

i
n

v
e
n
t
a
r

1
.

6
0
4
7
4
 

8
.
3
0
.
0
3

I
m

o
b
i
l

H
a
l
ă
 

ș
i

m
a
g
a
z
i
i

C
3

 
—

 
h

a
l
a

 
3

 
—

 
S

C
 
=

 
4

1
8

 
m

p
 
 
 

C
4

 
—

 
m

a
g

a
z
i
e

 
—

 
S

C
 
=

 
3

0
6

 
m

p

C
5

 
—

 
m

a
g

a
z
i
e

 
—

 
S

C
 
=

 
8

4
 
m

p
 
 
 

C
6

 
—

 
m

a
g

a
z
i
e

 
—

 
S

C
 
=

 
6

 
m

p
 
 
 

C
7

 
—

 
m

a
g

a
z
i
e

 
—

 
S

C
 
=

 
3

 
m

p
 
 
 

C
8

 
—

 
m

a
g

a
z
i
e

 
—

 
S

C
 
=

 
6

 
m

p
 
 
 

C
9

 
—

 
m

a
g

a
z
i
e

 
—

 
S

C
 
=

 
5

 
m

p
 
 
 

C
F

 
2

1
6

1
7

3

R
o

m
â

n
i
a

,
 

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l

B
u

c
u

r
e

ș
t
i
,
 

s
t
r
.
 
D

u
m

i
t
r
u

S
e

r
g

i
u

 
n

r
.
 
3

6
,

s
e

c
t
o

r
u

l
 
1

1
9

9
1

8
8
3
.
1
7
3
,
4
9
 
l
e
i

3
1
.
1
0
.
2
0
2
4

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a

R
o
m

â
n
ă

d
e

T
e
l
e
v
i
z
i
u
n
e

8
4
6
8
4
4
0

L
e
g
e
a
 
n
r
.
 
4
1
/
1
9
9
4

p
r
i
v
i
n
d
 
o
r
g
a
n
i
z
a
r
e
a

ș
i
 
f
u
n
c
ț
i
o
n
a
r
e
a

S
o
c
i
e
t
ă
ț
i
i
 
R

o
m

â
n
e

d
e
 
R

a
d
i
o
d
i
f
u
z
i
u
n
e

ș
i
S

o
c
i
e
t
ă
ț
i
i
 
R

o
m

â
n
e

d
e
 
T
e
l
e
v
i
z
i
u
n
e
,

r
e
p
u
b
l
i
c
a
t
ă
,

c
u

m
o
d
i
f
i
c
ă
r
i
l
e

ș
i
c
o
m

p
l
e
t
ă
r
i
l
e

u
l
t
e
r
i
o
a
r
e

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

M
o
d
i
f
i
c
a
r
e
a

d
a
t
e
l
o
r

d
e

i
d

e
n
t
i
f
i
c
a
r
e

(
e
l
e
m

e
n
t
e
-

c
a

d
r
u
 
d
e

d
e
s
c
r
i
e
r
e

t
e
h
n
i
c
ă
 
e
t
c
.
)
 
 
 

A
c
t
u
a
l
i
z
a
r
e
a

v
a
l
o
r
i
i
 
d
e

i
n
v
e
n
t
a
r

2
.

6
0
4
7
5

8
.
3
0
.
0
3

I
m

o
b
i
l

T
e
r
e
n
 

D
.
 
S

e
r
g
i
u

S
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
=

 
1

.
6

9
3

 
m

p
 
 
 

C
F

 
2

1
6

1
7

3

R
o

m
â

n
i
a

,
 

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l

B
u

c
u

r
e

ș
t
i
,
 

s
t
r
.
 
D

u
m

i
t
r
u

S
e

r
g

i
u

 
n

r
.
 
3

6
,

s
e

c
t
o

r
u

l
 
1

1
9

9
1

1
4
.
5
1
7
.
7
2
5
 
l
e
i

3
1
.
1
0
.
2
0
2
4

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a

R
o
m

â
n
ă

d
e

T
e
l
e
v
i
z
i
u
n
e

8
4
6
8
4
4
0

L
e
g
e
a
 
n
r
.
 
4
1
/
1
9
9
4

p
r
i
v
i
n
d
 
o
r
g
a
n
i
z
a
r
e
a

ș
i
 
f
u
n
c
ț
i
o
n
a
r
e
a

S
o
c
i
e
t
ă
ț
i
i
 
R

o
m

â
n
e

d
e
 
R

a
d
i
o
d
i
f
u
z
i
u
n
e

ș
i
S

o
c
i
e
t
ă
ț
i
i
 
R

o
m

â
n
e

d
e
 
T
e
l
e
v
i
z
i
u
n
e
,

r
e
p
u
b
l
i
c
a
t
ă
,

c
u

m
o
d
i
f
i
c
ă
r
i
l
e

ș
i
c
o
m

p
l
e
t
ă
r
i
l
e

u
l
t
e
r
i
o
a
r
e

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

A
N

E
X

A 
N

r. 
2

L
I
S

T
A

i
m

o
b

i
l
e
l
o

r
 
a
f
l
a
t
e
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
S

o
c
i
e
t
ă
ț
i
i
 
R

o
m

â
n

e
 
d

e
 
T
e
l
e
v
i
z
i
u

n
e
 
a
l
e
 
c
ă
r
o

r
 
d

a
t
e
 
d

e
 
i
d

e
n

t
i
f
i
c
a
r
e
 
ș
i
 
v
a
l
o

r
i
 
d

e
 
i
n

v
e
n

t
a
r
 
s
e
 
a
c
t
u

a
l
i
z
e
a
z
ă

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1256/13.XII.2024



ANEXA Nr. 1

P R O C E D U R Ă

privind aplicarea măsurii de suspendare a dreptului de utilizare a unui autovehicul prin reținerea plăcuțelor 

cu numărul de înmatriculare și a certificatului de înmatriculare

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1256/13.XII.2024

6

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

Nr. 1.091 din 23 mai 2024

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

Nr. 207 din 21 noiembrie 2024

O R D I N

pentru aprobarea Procedurii privind aplicarea măsurii de suspendare a dreptului de utilizare 

a unui autovehicul prin reținerea plăcuțelor cu numărul de înmatriculare și a certificatului 

de înmatriculare, precum și a Procedurii privind modalitatea concretă prin care contravenientul

face dovada îndeplinirii condițiilor legale pentru continuarea transportului/deplasării 

și condițiile necesare care trebuie îndeplinite pentru încetarea măsurii de imobilizare

În temeiul prevederilor art. 15 alin. (4) și ale art. 21 din Hotărârea Guvernului nr. 1.317/2023 privind stabilirea încălcărilor

cu caracter contravențional ale prevederilor Regulamentului (CE) nr. 1.071/2009 al Parlamentului European și al Consiliului din

21 octombrie 2009 de stabilire a unor norme comune privind condițiile care trebuie îndeplinite pentru exercitarea ocupației de operator

de transport rutier și de abrogare a Directivei 96/26/CE a Consiliului, ale Regulamentului (CE) nr. 1.072/2009 al Parlamentului

European și al Consiliului din 21 octombrie 2009 privind normele comune pentru accesul la piața transportului rutier internațional

de mărfuri (reformare), ale Regulamentului (CE) nr. 1.073/2009 al Parlamentului European și al Consiliului din 21 octombrie 2009

privind normele comune pentru accesul la piața internațională a serviciilor de transport cu autocarul și autobuzul și de modificare

a Regulamentului (CE) nr. 561/2006 (reformare), ale Ordonanței Guvernului nr. 27/2011 privind transporturile rutiere și ale normelor

de aplicare a acesteia, precum și a sancțiunilor contravenționale și a altor măsuri aferente aplicabile în cazul constatării încălcărilor,

ale art. 7 lit. r) și s) din Regulamentul de organizare și funcționare a Inspectoratului de Stat pentru Controlul în Transportul Rutier,

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.088/2011 privind organizarea și funcționarea Inspectoratului de Stat pentru Controlul în

Transportul Rutier, cu modificările ulterioare, ale art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 370/2021 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, cu modificările și completările ulterioare, ale art. IV din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 34/2010 privind unele măsuri pentru întărirea controlului în scopul combaterii transporturilor ilicite de

mărfuri și de persoane, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 168/2010, și ale art. 7 alin. (5) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 30/2007 privind organizarea și funcționarea Ministerului Afacerilor Interne, aprobată cu modificări prin Legea

nr. 15/2008, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul transporturilor și infrastructurii și viceprim-ministrul, ministrul afacerilor interne, emit următorul ordin:

Art. 1. — (1) Se aprobă Procedura privind aplicarea măsurii

de suspendare a dreptului de utilizare a unui autovehicul prin

reținerea plăcuțelor cu numărul de înmatriculare și a certificatului

de înmatriculare, prevăzută în anexa nr. 1 care face parte

integrantă din prezentul ordin.

(2) Se aprobă Procedura privind modalitatea concretă prin care

contravenientul face dovada îndeplinirii condițiilor legale pentru

continuarea transportului/deplasării și condițiile necesare care

trebuie îndeplinite pentru încetarea măsurii de imobilizare, prevăzută

în anexa nr. 2 care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Inspectoratul General al Poliției Române, Direcția

Generală Permise de Conducere și Înmatriculări și Inspectoratul

de Stat pentru Controlul în Transportul Rutier — I.S.C.T.R. vor

duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin-Mihai Grindeanu

p. Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,

Bogdan Despescu,

secretar de stat

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — Inspectorii din cadrul Inspectoratului de Stat pentru

Controlul în Transportul Rutier (I.S.C.T.R.), denumiți în

continuare inspectori, ori, după caz, ofițerii și/sau agenții de

poliție din cadrul Poliției Române care au calitatea de polițiști

rutieri, denumiți în continuare polițiști rutieri, aplică, potrivit legii

și în baza competențelor ce le revin, măsura de suspendare a

dreptului de utilizare a unui autovehicul prin reținerea plăcuțelor

cu numărul de înmatriculare și a certificatului de înmatriculare,

denumită în continuare măsura de suspendare, atunci când

constată contravenții pentru care legislația în vigoare prevede o

astfel de măsură.

Art. 2. — (1) Oprirea unui autovehicul pentru control se face,

de regulă, în afara părții carosabile, iar acolo unde nu există

asemenea condiții, cât mai aproape de marginea din dreapta a

drumului, pe acostament sau lângă bordură ori în spațiile

destinate parcării. Dacă drumul este intens circulat, oprirea se

face pe o arteră laterală, pentru a nu stânjeni circulația celorlalte

vehicule. Pe timpul nopții, aceste locuri trebuie să fie iluminate.

(2) Nu se permite oprirea vehiculelor pentru control în curbe,

pe sectoare de drum înclinat, unde vizibilitatea este redusă, în

intersecții, pe trecerile pentru pietoni, pe porțiuni de drumuri



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1256/13.XII.2024

7

înguste, precum și în orice alte locuri unde s-ar împiedica

desfășurarea normală a traficului.

(3) În interiorul localităților, oprirea se face lângă și paralel

cu trotuarul, iar în lipsa acestuia, cât mai aproape de marginea

din partea dreaptă a drumului, astfel încât să nu fie afectată

fluența traficului rutier.

Art. 3. — (1) Măsura de suspendare se realizează prin

reținerea plăcuțelor cu numărul de înmatriculare și a certificatului

de înmatriculare, aplicându-se și sancțiunea contravențională

corespunzătoare.

(2) Reținerea plăcuțelor cu numărul de înmatriculare se face

după demontarea acestora de către conducătorul auto, iar atunci

când acesta refuză, de către agentul constatator, într-un spațiu

destinat parcării. În vederea aplicării măsurii de suspendare,

conducătorul auto are obligația de a deplasa autovehiculul în cel

mai apropiat loc indicat de agentul constatator.

(3) În raport cu persoana care are calitatea de agent

constatator, în caz de neconformare a conducătorului auto:

a) polițistul rutier aplică dispozițiile legale în vigoare privind

nerespectarea semnalelor, indicațiilor și dispozițiilor polițistului

rutier aflat în exercitarea atribuțiilor de serviciu; sau

b) inspectorul aplică dispozițiile legale în vigoare privind

sustragerea/obstrucționarea de la efectuarea controlului în

traficul rutier.

Art. 4. — (1) Din momentul aplicării măsurii de suspendare,

atât autovehiculul, cât și marfa sau persoanele transportate se

află sub răspunderea juridică a contravenientului, conform legii.

(2) Din momentul aplicării măsurii de suspendare,

contravenientul este responsabil pentru eventualele pierderi

cauzate terților, inclusiv persoanelor transportate.

(3) Pe perioada în care operează măsura de suspendare,

pentru autovehiculul pentru care s-a aplicat această măsură nu

pot fi efectuate operațiunile de înmatriculare, de transcriere a

dreptului de proprietate sau de eliberare a unui nou certificat de

înmatriculare. 

CAPITOLUL II

Aplicarea măsurii de suspendare în cazul nedeținerii

documentelor specifice transportului efectuat și a

documentelor necesare pentru efectuarea pregătirii

practice în vederea obținerii permisului de conducere

Art. 5. — (1) Măsura de suspendare se aplică de către

inspectori sau polițiști rutieri, pentru o perioadă de 6 luni, în cazul

nedeținerii de către contravenient a documentelor specifice

transportului efectuat și a documentelor necesare pentru

efectuarea pregătirii practice în vederea obținerii permisului de

conducere, după caz, în situațiile prevăzute de legislația în vigoare.

(2) După întocmirea procesului-verbal de constatare a

contravenției, agentul constatator aplică măsura de suspendare,

întocmind în acest sens procesul-verbal de reținere a plăcuțelor

cu numărul de înmatriculare și a certificatului de înmatriculare,

denumit în continuare proces-verbal de reținere, al cărui model

este prevăzut în anexele nr. 1a) și 1b).

(3) Procesul-verbal de reținere se întocmește în două

exemplare. Un exemplar se înmânează conducătorului

autovehiculului sau, în caz de refuz al primirii, se comunică de

către agentul constatator contravenientului.

(4) Suspendarea dreptului de utilizare a autovehiculului

operează din momentul încheierii procesului-verbal de reținere,

chiar dacă s-au reținut doar plăcuțele cu numărul de

înmatriculare.

(5) Motivele pentru care nu a putut fi reținut certificatul de

înmatriculare al autovehiculului se înscriu în procesul-verbal de

reținere.

(6) În cazurile prevăzute la alin. (1), măsura de suspendare

încetează înainte de expirarea termenului de 6 luni, iar plăcuțele

cu numărul de înmatriculare și certificatul de înmatriculare se

restituie, la cerere, dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele

condiții:

a) au trecut cel puțin 30 de zile de la data înmânării sau, după

caz, a comunicării procesului-verbal de reținere;

b) se depune dovada achitării amenzii contravenționale.

(7) Dacă până la expirarea termenului de 6 luni prevăzut la

alin. (1) nu se face dovada achitării amenzii contravenționale,

măsura de suspendare se prelungește de drept pentru o nouă

perioadă de 6 luni.

(8) În cazul prelungirii măsurii de suspendare potrivit alin. (7),

aceasta încetează, iar plăcuțele cu numărul de înmatriculare și

certificatul de înmatriculare se restituie, la cerere, la data

depunerii dovezii achitării amenzii contravenționale.

Art. 6. — (1) Măsura de suspendare se aplică în momentul

constatării faptei, cu excepția situației în care autovehiculele

controlate transportă animale vii, mărfuri perisabile sau sub

temperatură controlată.

(2) În cazul autovehiculelor care transportă animale vii,

mărfuri perisabile sau sub temperatură controlată, măsura de

suspendare se aplică, ulterior constatării faptei, la locul de

descărcare a mărfii sau la sediul/domiciliul contravenientului,

după caz, de către inspectori.

(3) Atunci când fapta săvârșită cu autovehiculele prevăzute

la alin. (2) a fost constatată de polițiștii rutieri, actele de

constatare se trimit în termen de 3 zile inspectoratului teritorial

al I.S.C.T.R. în a cărui rază își are sediul operatorul de transport

rutier/întreprinderea de transport rutier în cont propriu, pentru a

aplica măsura de suspendare la sediul contravenientului.

(4) Atunci când autovehiculele prevăzute la alin. (1), care fac

obiectul contravenției, nu sunt deținute de către un operator de

transport rutier/o întreprindere de transport rutier în cont propriu,

măsura de suspendare se duce la îndeplinire de către

inspectoratul teritorial al I.S.C.T.R., împreună cu serviciul

rutier/brigada rutieră, în a cărui/cărei rază își are sediul/domiciliul

contravenientul.

Art. 7. — (1) După aplicarea măsurii de suspendare,

certificatul de înmatriculare și plăcuțele cu numărul de

înmatriculare, împreună cu o copie a procesului-verbal de

constatare a contravenției și o copie a procesului-verbal de

reținere, se transmit serviciului rutier din cadrul inspectoratului

județean de poliție sau Brigăzii rutiere din cadrul Direcției

Generale de Poliție a Municipiului București pe a cărui/cărei rază

este înmatriculat autovehiculul, în termen de 3 zile de la data

constatării faptei.

(2) Atunci când măsura de suspendare a fost aplicată de

polițiștii rutieri din cadrul structurilor teritoriale, documentele și

plăcuțele cu numărul de înmatriculare prevăzute la alin. (1) se

transmit în prima zi lucrătoare care urmează celei în care a fost

constatată fapta serviciului rutier din cadrul inspectoratului

județean de poliție, Brigăzii autostrăzi sau, după caz, brigăzii

rutiere din cadrul Direcției Generale de Poliție a Municipiului

București.

(3) Serviciul rutier din cadrul inspectoratului județean de

poliție, Brigada autostrăzi sau, după caz, Brigada rutieră din

cadrul Direcției Generale de Poliție a Municipiului București

consemnează mențiunile corespunzătoare în evidențe și

transmite documentele prevăzute la alin. (1) inspectoratului

județean de poliție sau Direcției Generale de Poliție a Municipiului

București pe a cărui/cărei rază este înmatriculat autovehiculul.

(4) Inspectoratul teritorial al I.S.C.T.R. sau Brigada

autostrăzi/serviciul rutier/brigada rutieră din care face parte

agentul constatator care a aplicat măsura de suspendare

notifică această măsură deținătorului înscris în certificatul de



înmatriculare. Modelul notificării este prevăzut în anexele nr. 1c)

și 1d), după caz.

(5) Odată cu notificarea măsurii de suspendare se transmite

și o copie a procesului-verbal de reținere.

(6) Contravenientul nu beneficiază de reducerea termenului

de suspendare a dreptului de utilizare a autovehiculului, conform

prevederilor art. 5 alin. (6), în cazul în care, în cel mult 12 luni de

la încetarea măsurii de suspendare, aplicată pentru același

autovehicul, săvârșește o faptă pentru care se aplică măsura de

suspendare. Serviciul rutier din cadrul inspectoratului județean

de poliție sau, după caz, Brigada rutieră din cadrul Direcției

Generale de Poliție a Municipiului București pe a cărui/cărei rază

este înmatriculat autovehiculul notifică măsura de suspendare

deținătorului înscris în certificatul de înmatriculare. Modelul

notificării este prevăzut în anexa nr. 1e).

(7) În vederea aplicării dispozițiilor prevăzute la alin. (3) și la

art. 4 alin. (3), autoritățile competente stabilesc măsurile

corespunzătoare printr-un protocol încheiat în 60 de zile de la

data intrării în vigoare a prezentei proceduri.

Art. 8. — (1) În situația în care autovehiculul este înmatriculat

în alt stat, certificatul de înmatriculare și plăcuțele cu numărul

de înmatriculare reținute în condițiile prezentei proceduri se

transmit serviciului rutier/brigăzii rutiere pe a cărui/cărei rază a

fost aplicată măsura de suspendare, împreună cu o copie a

procesului-verbal de constatare a contravenției și o copie a

procesului-verbal de reținere, unde se păstrează până la

expirarea termenului de suspendare sau până în momentul

îndeplinirii condițiilor pentru reducerea termenului de

suspendare, după caz.

(2) După întocmirea procesului-verbal de reținere, agentul

constatator completează o notificare către deținătorul înscris în

certificatul de înmatriculare privind aplicarea măsurii de

suspendare, al cărei model este prevăzut în anexele nr. 1f) și

1g), după caz.

(3) Notificarea prevăzută la alin. (2) se întocmește în două

exemplare, dintre care un exemplar se înmânează

conducătorului autovehiculului.

Art. 9. — Anexele nr. 1a)—1g) fac parte integrantă din

prezenta procedură.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1256/13.XII.2024

8

ANEXA nr. 1a)
la procedură

— model — 

ROMÂNIA

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

INSPECTORATUL DE STAT PENTRU CONTROLUL ÎN TRANSPORTUL RUTIER

Inspectoratul Teritorial ................

P R O C E S - V E R B A L

de reținere a plăcuțelor cu numărul de înmatriculare și a Certificatului de înmatriculare

seria ...... nr. ............

În ziua ....., luna ....., anul ........, locul ................, localitatea ..............., județul (sectorul) ............, subsemnatul,

....................., în calitate de .................. la Inspectoratul de Stat pentru Controlul în Transportul Rutier — I.S.C.T.R., Inspectoratul

Teritorial ............., Legitimația de control nr. ....., în temeiul art. ..... din ........., dispun suspendarea dreptului de utilizare a vehiculului

înmatriculat în ................, cu nr. de înmatriculare ..........., pentru o perioadă de 6 luni, drept care am procedat la reținerea 

(statul)

următoarelor:

[ ] DA/[ ] NU

— Certificatul de înmatriculare nr. ....... al vehiculului ................ nr. ......; sau Dovada seria ..... nr. ..... din data de .........., 

(marca)

deținător ....................

Certificatul de înmatriculare nu a fost reținut, deoarece .................................................................................;

— plăcuțele cu numărul de înmatriculare ..........., deoarece nu s-a făcut dovada deținerii ..................., fapt constatat și

sancționat prin Procesul-verbal de constatare și sancționare contravențională seria ..... nr. ........ din data de: ziua ....... luna ........

anul ........... .

Starea plăcuțelor de înmatriculare/certificatului de înmatriculare:

— plăcuțele cu numărul de înmatriculare sunt/nu sunt deteriorate .............;

— certificatul de înmatriculare este/nu este deteriorat ..................... .

Plăcuțele cu numărul de înmatriculare împreună cu certificatul de înmatriculare/dovada, o copie a procesului-verbal de

constatare a contravenției și o copie a procesului-verbal de reținere a plăcuțelor cu numărul de înmatriculare și a certificatului de

înmatriculare se transmit serviciului rutier din cadrul inspectoratului județean de poliție sau Brigăzii rutiere din cadrul Direcției

Generale de Poliție a Municipiului București pe a cărui/cărei rază teritorială este înmatriculat vehiculul.

În situația în care autovehiculul este înmatriculat în alt stat, certificatul de înmatriculare și plăcuțele cu numărul de

înmatriculare reținute se transmit serviciului rutier/brigăzii rutiere pe a cărui/cărei rază a fost aplicată măsura de suspendare, unde

se păstrează până la expirarea termenului de suspendare sau până în momentul îndeplinirii condițiilor pentru reducerea termenului

de suspendare, după caz. La expirarea termenului de suspendare, certificatul de înmatriculare și plăcuțele cu numărul de

înmatriculare reținute se transmit autorității străine emitente. 

Măsura de suspendare încetează înainte de expirarea termenului de 6 luni, iar plăcuțele cu numărul de înmatriculare și

certificatul de înmatriculare se restituie, la cerere, dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele condiții:

a) au trecut cel puțin 30 de zile de la data înmânării sau, după caz, a comunicării procesului-verbal de reținere a plăcuțelor

cu numărul de înmatriculare și a certificatului de înmatriculare;

b) se depune dovada achitării amenzii contravenționale.

Dacă până la expirarea termenului notificat de suspendare nu se depune dovada achitării amenzii contravenționale,

măsura de suspendare se prelungește de drept pentru încă 6 luni și încetează, iar plăcuțele cu numărul de înmatriculare

și certificatul de înmatriculare se restituie, la cerere, la data depunerii dovezii achitării amenzii contravenționale.



Împotriva măsurii de suspendare se poate formula plângere la instanța de contencios administrativ, în condițiile Legii

contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. Conducerea pe drumurile publice a unui

autovehicul sau tractarea unei remorci ale cărei plăcuțe cu numărul de înmatriculare sau de înregistrare au fost retrase constituie

infracțiune, prevăzută și pedepsită de art. 334 alin. (4) din Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, cu modificările și completările

ulterioare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1256/13.XII.2024

9

Semnătura inspectorului

....................

Data ..............

Semnătura de primire a unui exemplar 

din prezentul proces-verbal

......................

ANEXA Nr. 1b)
la procedură

— model —

ROMÂNIA

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

INSPECTORATUL GENERAL AL POLIȚIEI ROMÂNE

P R O C E S - V E R B A L

de reținere a plăcuțelor cu numărul de înmatriculare și a certificatului de înmatriculare

Anul ......, luna ....., ziua ...., locul .............., localitatea ............................, județul (sectorul) ....................................... 

Gradul .........., numele ..........................................., prenumele ................, din cadrul ................., în temeiul art. ..... din ..........,

dispun suspendarea dreptului de utilizare a vehiculului înmatriculat în ....................�..�........, cu nr. de înmatriculare ................., 

(statul),

pentru o perioadă de 6 luni, drept care am procedat la reținerea următoarelor:

[ ] DA/[ ] NU

— Certificatul de înmatriculare nr. ........... al vehiculului ............�, nr. ..........; sau Dovada seria ..... nr. .......... din data de ..........,

(marca)

deținător ......................

Certificatul de înmatriculare nu a fost reținut, deoarece .................................................................................;

— plăcuțele cu numărul de înmatriculare ..........., deoarece nu s-a făcut dovada deținerii .........., fapt constatat și sancționat

prin Procesul-verbal de constatare a contravenției seria ...... nr. ............... din data de: ziua ..... luna ...... anul .............. .

Starea plăcuțelor cu numărul de înmatriculare/certificatului de înmatriculare:

— plăcuțele cu numărul de înmatriculare sunt/nu sunt deteriorate .........;

— certificatul de înmatriculare este/nu este deteriorat ................... .

Plăcuțele cu numărul de înmatriculare împreună cu certificatul de înmatriculare/dovada, o copie a procesului-verbal de

constatare a contravenției și o copie a procesului-verbal de reținere a plăcuțelor cu numărul de înmatriculare și a certificatului de

înmatriculare se transmit serviciului rutier din cadrul inspectoratului județean de poliție sau Brigăzii rutiere din cadrul Direcției

Generale de Poliție a Municipiului București pe a cărui/cărei rază teritorială este înmatriculat vehiculul.

În situația în care autovehiculul este înmatriculat în alt stat, certificatul de înmatriculare și plăcuțele cu numărul de

înmatriculare reținute se transmit serviciului rutier din cadrul inspectoratului județean de poliție sau Brigăzii rutiere din cadrul

Direcției Generale de Poliție a Municipiului București pe a cărui/cărei rază a fost aplicată măsura de suspendare, unde se păstrează

până la expirarea termenului de suspendare sau până în momentul îndeplinirii condițiilor pentru reducerea termenului de

suspendare, după caz. La expirarea termenului de suspendare, certificatul de înmatriculare și plăcuțele cu numărul de înmatriculare

reținute se transmit autorității străine emitente.

Măsura de suspendare încetează înainte de expirarea termenului de 6 luni, iar plăcuțele cu numărul de înmatriculare și

certificatul de înmatriculare se restituie, la cerere, dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele condiții:

a) au trecut cel puțin 30 de zile de la data înmânării sau, după caz, a comunicării procesului-verbal de reținere a plăcuțelor

de înmatriculare și a certificatului de înmatriculare;

b) se depune dovada achitării amenzii contravenționale.

Dacă până la expirarea termenului notificat de suspendare nu se depune dovada achitării amenzii contravenționale,

măsura de suspendare se prelungește de drept pentru încă 6 luni și încetează, iar plăcuțele cu numărul de înmatriculare și

certificatul de înmatriculare se restituie, la cerere, la data depunerii dovezii achitării amenzii contravenționale.

Împotriva măsurii de suspendare se poate formula plângere la instanța de contencios administrativ, în condițiile Legii

contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. Conducerea pe drumurile publice a unui

autovehicul sau tractarea unei remorci ale cărei plăcuțe cu numărul de înmatriculare sau de înregistrare au fost retrase constituie

infracțiune, prevăzută și pedepsită de art. 334 alin. (4) din Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, cu modificările și completările

ulterioare.

Semnătura polițistului

�����..

Data ������..

Semnătura conducătorului 

auto/contravenientului

..........................



ANEXA Nr. 1c)
la procedură

— model —

ROMÂNIA

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

INSPECTORATUL DE STAT PENTRU CONTROLUL ÎN TRANSPORTUL RUTIER

Inspectoratul Teritorial ............

N O T I F I C A R E

privind suspendarea dreptului de utilizare a autovehiculului, data ............

Către ................., cu domiciliul/sediul în ................, str. ............... nr. ...., bl. ..., sc. ...., ap. ...., județul/sectorul ................

Vă comunicăm faptul că, începând cu data de ........., dreptul de a utiliza autovehiculul marca ..........., cu numărul de

înmatriculare ..........., este suspendat în conformitate cu prevederile art. ..... din ..............., prin reținerea certificatului și a plăcuțelor

cu numărul de înmatriculare, pentru o perioadă de 6 luni.

Măsura de suspendare a fost aplicată de ..............., ca urmare a nerespectării prevederilor legale prevăzute de ........., de

către ................, la data de ............ .

Măsura de suspendare încetează, iar plăcuțele cu numărul de înmatriculare și certificatul de înmatriculare se restituie, la

cerere, dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele condiții:

a) au trecut cel puțin 30 de zile de la data înmânării sau, după caz, a comunicării procesului-verbal de reținere a plăcuțelor

cu numărul de înmatriculare și a certificatului de înmatriculare;

b) se depune dovada achitării amenzii contravenționale.

Dacă până la expirarea termenului notificat de suspendare nu se depune dovada achitării amenzii contravenționale,

măsura de suspendare se prelungește de drept pentru încă 6 luni și încetează, iar plăcuțele cu numărul de înmatriculare și

certificatul de înmatriculare se restituie, la cerere, la data depunerii dovezii achitării amenzii contravenționale.

Împotriva măsurii de suspendare se poate formula plângere la instanța de contencios administrativ, în condițiile Legii

contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. Conducerea pe drumurile publice a unui

autovehicul sau tractarea unei remorci ale cărei plăcuțe cu numărul de înmatriculare sau de înregistrare au fost retrase constituie

infracțiune, prevăzută și pedepsită de art. 334 alin. (4) din Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, cu modificările și completările

ulterioare.

Certificatul de înmatriculare și plăcuțele cu numărul de înmatriculare se află la Brigada rutieră/Serviciul rutier din cadrul ......... .

Șeful inspectoratului teritorial 
al Inspectoratului de Stat pentru Controlul în Transportul Rutier,

...............................

ANEXA Nr. 1d)
la procedură

— model —

ROMÂNIA

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

INSPECTORATUL GENERAL AL POLIȚIEI ROMÂNE

N O T I F I C A R E

privind suspendarea dreptului de utilizare a autovehiculului, data .........

Către ..................., cu domiciliul/sediul în ................., str. ................. nr. ...., bl. ...., sc. ...., ap. ...., județul/sectorul ...................

Vă comunicăm faptul că, începând cu data de .............., dreptul de a utiliza autovehiculul marca ...................., cu numărul

de înmatriculare ................. este suspendat în conformitate cu prevederile art. ..... din ............., prin reținerea certificatului și a

plăcuțelor cu numărul de înmatriculare, pentru o perioadă de 6 luni.

Măsura de suspendare a fost aplicată de ..............., ca urmare a nerespectării prevederilor legale prevăzute de ............,

de către ....................., la data de ............ .

Măsura de suspendare încetează, iar plăcuțele cu numărul de înmatriculare și certificatul de înmatriculare se restituie, la

cerere, dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele condiții:

a) au trecut cel puțin 30 de zile de la data înmânării sau, după caz, a comunicării procesului-verbal de reținere a plăcuțelor

cu numărul de înmatriculare și a certificatului de înmatriculare;

b) se depune dovada achitării amenzii contravenționale.

Dacă până la expirarea termenului notificat de suspendare nu se depune dovada achitării amenzii contravenționale,

măsura de suspendare se prelungește de drept pentru încă 6 luni și încetează, iar plăcuțele cu numărul de înmatriculare și

certificatul de înmatriculare se restituie, la cerere, la data depunerii dovezii achitării amenzii contravenționale.

Împotriva măsurii de suspendare se poate formula plângere la instanța de contencios administrativ, în condițiile Legii

contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare.

Conducerea pe drumurile publice a unui autovehicul sau tractarea unei remorci ale cărei plăcuțe cu numărul de

înmatriculare sau de înregistrare au fost retrase constituie infracțiune, prevăzută și pedepsită de art. 334 alin. (4) din Legea

nr. 286/2009 privind Codul penal, cu modificările și completările ulterioare.

Certificatul de înmatriculare și plăcuțele cu numărul de înmatriculare se află la Serviciul rutier/Brigada rutieră din cadrul ......... .

Șeful Serviciului rutier/Brigăzii rutiere,
..................................

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1256/13.XII.2024

10



ANEXA Nr. 1e)
la procedură

— model —

ROMÂNIA

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

INSPECTORATUL GENERAL AL POLIȚIEI ROMÂNE

N O T I F I C A R E

privind suspendarea dreptului de utilizare a autovehiculului

Către ..............., cu domiciliul/sediul în ............, str. ................. nr. ...., bl. ...., sc. ...., ap. ...., județul/sectorul ...............

Vă comunicăm faptul că, începând cu data de .............., dreptul de a utiliza autovehiculul marca ................, cu numărul

de înmatriculare .............., este suspendat în conformitate cu prevederile art. ..... din ............., prin reținerea certificatului și a

plăcuțelor cu numărul de înmatriculare, pentru o perioadă de 6 luni.

Măsura de suspendare a fost aplicată de ............., ca urmare a nerespectării prevederilor legale prevăzute de ........, de

către .............., la data de ............... .

Întrucât de la data încetării ultimei măsuri de suspendare aplicate pentru același autovehicul până la data constatării faptei

notificate prin prezenta au trecut mai puțin de 12 luni, în conformitate cu prevederile legale în vigoare, nu puteți beneficia de

reducerea termenului de suspendare.

Măsura de suspendare încetează, iar plăcuțele cu numărul de înmatriculare și certificatul de înmatriculare se restituie, la

expirarea termenului notificat de suspendare, cu condiția depunerii dovezii achitării amenzii contravenționale.

Împotriva măsurii de suspendare se poate formula plângere la instanța de contencios administrativ, în condițiile Legii

contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare.

Certificatul de înmatriculare și plăcuțele cu numărul de înmatriculare se află la Serviciul rutier/Brigada rutieră din cadrul ......... .

Șeful Serviciului rutier/Brigăzii rutiere,
........................

Data ..................

ANEXA Nr. 1f)
la procedură

— model —

ROMÂNIA

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

INSPECTORATUL DE STAT PENTRU CONTROLUL ÎN TRANSPORTUL RUTIER

Inspectoratul Teritorial ............

N O T I F I C A R E

privind suspendarea dreptului de utilizare a autovehiculului 

(autovehicul înmatriculat în alt stat), data ..............

Către .............., cu domiciliul/sediul în ............., str. ................. nr. ...., bl. ...., sc. ...., ap. ...., județul/sectorul ...................

Vă comunicăm faptul că, începând cu data de ............, dreptul de a utiliza autovehiculul marca .................., cu numărul

de înmatriculare ................, este suspendat în conformitate cu prevederile art. ..... din ..........., prin reținerea certificatului și a

plăcuțelor cu numărul de înmatriculare, pentru o perioadă de 6 luni.

Măsura de suspendare a fost aplicată de ............., ca urmare a nerespectării prevederilor legale prevăzute de ........, de

către ..............., la data de ............ .

Măsura de suspendare încetează, iar plăcuțele cu numărul de înmatriculare și certificatul de înmatriculare se restituie, la

cerere, dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele condiții:

a) au trecut cel puțin 30 de zile de la data înmânării sau, după caz, a comunicării procesului-verbal de reținere a plăcuțelor

cu numărul de înmatriculare și a certificatului de înmatriculare;

b) se depune dovada achitării amenzii contravenționale.

Dacă până la expirarea termenului notificat de suspendare nu se depune dovada achitării amenzii contravenționale,

măsura de suspendare se prelungește de drept pentru încă 6 luni și încetează, iar plăcuțele cu numărul de înmatriculare și

certificatul de înmatriculare se restituie, la cerere, la data depunerii dovezii achitării amenzii contravenționale.

În cazul în care de la data încetării ultimei măsuri de suspendare aplicate pentru același autovehicul până la data constatării

faptei notificate prin prezenta au trecut mai puțin de 12 luni, în conformitate cu prevederile legale în vigoare, nu puteți beneficia de

reducerea termenului de suspendare.

Împotriva măsurii de suspendare se poate formula plângere la instanța de contencios administrativ, în condițiile Legii

contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. Conducerea pe drumurile publice a unui

autovehicul sau tractarea unei remorci ale cărei plăcuțe cu numărul de înmatriculare sau de înregistrare au fost retrase constituie

infracțiune, prevăzută și pedepsită de art. 334 alin. (4) din Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, cu modificările și completările

ulterioare.

Certificatul de înmatriculare și plăcuțele cu numărul de înmatriculare se află la Serviciul rutier/Brigada rutieră din cadrul ......... .

Inspector,
..........................

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1256/13.XII.2024

11



ANEXA Nr. 1g)
la procedură

— model —

ROMÂNIA

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

INSPECTORATUL GENERAL AL POLIȚIEI ROMÂNE

N O T I F I C A R E

privind suspendarea dreptului de utilizare a autovehiculului 

(autovehicul înmatriculat în alt stat), data ..........

Către ..................., cu domiciliul/sediul în ............., str. ............. nr. ...., bl. ...., sc. ...., ap. ...., județul/sectorul ...................

Vă comunicăm faptul că, începând cu data de ............, dreptul de a utiliza autovehiculul marca ..................., cu numărul

de înmatriculare ............., este suspendat în conformitate cu prevederile art. ..... din ............., prin reținerea certificatului și a

plăcuțelor cu numărul de înmatriculare, pentru o perioadă de 6 luni.

Măsura de suspendare a fost aplicată de .........., ca urmare a nerespectării prevederilor legale prevăzute de .............., de

către ....................., la data de ............. .

Măsura de suspendare încetează, iar plăcuțele cu numărul de înmatriculare și certificatul de înmatriculare se restituie, la

cerere, dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele condiții:

a) au trecut cel puțin 30 de zile de la data înmânării sau, după caz, a comunicării procesului-verbal de reținere a plăcuțelor

cu numărul de înmatriculare și a certificatului de înmatriculare;

b) se depune dovada achitării amenzii contravenționale.

Dacă până la expirarea termenului notificat de suspendare nu se depune dovada achitării amenzii contravenționale,

măsura de suspendare se prelungește de drept pentru încă 6 luni și încetează, iar plăcuțele cu numărul de înmatriculare și

certificatul de înmatriculare se restituie, la cerere, la data depunerii dovezii achitării amenzii contravenționale.

În cazul în care de la data încetării ultimei măsuri de suspendare aplicate pentru același autovehicul până la data constatării

faptei notificate prin prezenta au trecut mai puțin de 12 luni, în conformitate cu prevederile legale în vigoare, nu puteți beneficia de

reducerea termenului de suspendare.

Împotriva măsurii de suspendare se poate formula plângere la instanța de contencios administrativ, în condițiile Legii

contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. Conducerea pe drumurile publice a unui

autovehicul sau tractarea unei remorci ale cărei plăcuțe cu numărul de înmatriculare sau de înregistrare au fost retrase constituie

infracțiune, prevăzută și pedepsită de art. 334 alin. (4) din Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, cu modificările și completările

ulterioare.

Certificatul de înmatriculare și plăcuțele cu numărul de înmatriculare se află la Serviciul rutier/Brigada rutieră din cadrul ......... .

Polițist rutier,
............................

ANEXA Nr. 2

P R O C E D U R Ă

privind modalitatea concretă prin care contravenientul face dovada îndeplinirii condițiilor legale pentru continuarea

transportului/deplasării și condițiile necesare care trebuie îndeplinite pentru încetarea măsurii de imobilizare

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1256/13.XII.2024

12

Art. 1. — Inspectorii din cadrul Inspectoratului de Stat pentru

Controlul în Transportul Rutier — I.S.C.T.R., denumiți în

continuare inspectori, sau, după caz, polițiștii rutieri din cadrul

Poliției Române, denumiți în continuare polițiști rutieri, potrivit

legii și în baza competențelor ce le revin, procedează la

imobilizarea vehiculelor, iar permisiunea privind continuarea

transportului/deplasării se realizează după ce se face dovada

îndeplinirii prevederilor legale în vigoare.

Art. 2. — În cazul aplicării de către inspectori/polițiștii rutieri

a măsurii de imobilizare în conformitate cu prevederile Hotărârii

Guvernului nr. 1.317/2023 privind stabilirea încălcărilor cu

caracter contravențional ale prevederilor Regulamentului (CE)

nr. 1.071/2009 al Parlamentului European și al Consiliului din

21 octombrie 2009 de stabilire a unor norme comune privind

condițiile care trebuie îndeplinite pentru exercitarea ocupației de

operator de transport rutier și de abrogare a Directivei 96/26/CE

a Consiliului, ale Regulamentului (CE) nr. 1.072/2009 al

Parlamentului European și al Consiliului din 21 octombrie 2009

privind normele comune pentru accesul la piața transportului

rutier internațional de mărfuri (reformare), ale Regulamentului

(CE) nr. 1.073/2009 al Parlamentului European și al Consiliului

din 21 octombrie 2009 privind normele comune pentru accesul

la piața internațională a serviciilor de transport cu autocarul și

autobuzul și de modificare a Regulamentului (CE) nr. 561/2006

(reformare), ale Ordonanței Guvernului nr. 27/2011 privind

transporturile rutiere și ale normelor de aplicare a acesteia,

precum și a sancțiunilor contravenționale și a altor măsuri

aferente aplicabile în cazul constatării încălcărilor, modalitatea

prin care contravenientul face dovada îndeplinirii condițiilor

legale pentru continuarea transportului/deplasării se realizează

după cum urmează:

a) în cazul autovehiculelor/vehiculelor utilizate de către

persoane juridice/fizice din România, imobilizate fără ridicarea

plăcuțelor cu numărul de înmatriculare, contravenientul face

dovada îndeplinirii condițiilor legale pentru continuarea

transportului/deplasării prin solicitarea și obținerea de la agentul

constatator a unei noi verificări prin care acesta să constate că

au fost remediate deficiențele care au atras imobilizarea

autovehiculului/vehiculului și că sunt îndeplinite condițiile legale

pentru continuarea transportului/deplasării;

b) în cazul autovehiculelor/vehiculelor utilizate de către

persoane juridice/fizice din România, imobilizate cu ridicarea



plăcuțelor cu numărul de înmatriculare, conducătorul auto sau

reprezentantul legal al operatorului de transport

rutier/întreprinderii care deține autovehiculul/vehiculul imobilizat

are obligația de a se deplasa la sediul inspectoratului

teritorial/unității de poliție din care fac parte inspectorii/polițiștii

rutieri care au aplicat măsura imobilizării pentru a face dovada

îndeplinirii condițiilor legale pentru continuarea transportului/a

anunța remedierea deficiențelor pentru care a fost aplicată

măsura de imobilizare;

c) în cazul în care dovada remedierii deficiențelor care au

dus la aplicarea măsurii de imobilizare nu se poate constata din

documente, inspectorii/polițiștii rutieri se deplasează la locul

imobilizării, în vederea constatării îndeplinirii condițiilor legale

pentru continuarea transportului/deplasării;

d) măsura imobilizării aplicată pentru utilizarea la efectuarea

transportului rutier a unui vehicul rutier care prezintă defecțiuni

tehnice periculoase, stabilite prin reglementările specifice în

vigoare, încetează în cazul în care se face dovada remedierii

defecțiunilor, remediere constatată prin dovada eliberată de

Regia Autonomă „Registrul Auto Român” — R.A.R. sau un

service auto autorizat de R.A.R., din care rezultă remedierea

defecțiunilor pentru care s-a dispus măsura imobilizării, ori

printr-o nouă verificare efectuată de inspectori, în cazul

defecțiunilor tehnice periculoase constatate vizual sau prin

echipamentele aflate în dotarea I.S.C.T.R.;

e) măsura imobilizării aplicată pentru efectuarea transportului

rutier de mărfuri cu depășirea maselor maxime autorizate

încetează dacă în urma cântăririi autovehiculului/ansamblului

de vehicule rutiere se constată îndeplinirea prevederilor legale

în vigoare sau dacă acesta a fost descărcat;

f) în cazul autovehiculelor înmatriculate în alte state, utilizate

la efectuarea transporturilor rutiere de către operatorul de

transport rutier străin/întreprinderea de transport străină,

suplimentar față de prevederile de la lit. b), c), d) și e),

permisiunea privind reluarea efectuării transportului se acordă

după prezentarea de către conducătorul auto a dovezii achitării

amenzii aplicate sau a dovezii achitării unei sume egale cu

amenda, conform reglementărilor în vigoare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1256/13.XII.2024

13

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

pentru aprobarea Normelor metodologice privind stabilirea prezenței în organism 

a substanțelor psihoactive în instituțiile medico-legale autorizate

Văzând:

— Referatul de aprobare al Direcției generale asistență medicală și sănătate publică din cadrul Ministerului Sănătății

nr. 5.870R din 4.12.2024;

— Hotărârea Consiliului Superior de Medicină Legală nr. 2 din 30.07.2024 privind aprobarea Normelor metodologice

privind recoltarea, depozitarea, transportul mostrelor biologice în vederea stabilirii prezenței în organism a substanțelor psihoactive

în cazul persoanelor implicate în evenimente sau împrejurări în legătură cu traficul rutier, precum și procedura de analizare a

substanțelor psihoactive din probele biologice în laboratorul de toxicologie medico-legală,

având în vedere prevederile art. 88 alin. (2

1

) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 195/2002 privind circulația pe

drumurile publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Normele metodologice privind stabilirea

prezenței în organism a substanțelor psihoactive în instituțiile

medico-legale autorizate, prevăzute în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Stabilirea prezenței în organism a substanțelor

psihoactive se realizează din mostrele biologice prelevate în

condițiile prevăzute de Hotărârea Guvernului nr. 877/2024

pentru aprobarea Normelor privind recoltarea, depozitarea și

transportul mostrelor biologice în vederea stabilirii îmbibației de

alcool în sânge sau a prezenței în organism a substanțelor

psihoactive în cazul persoanelor implicate în evenimente sau

împrejurări în legătură cu traficul rutier, precum și de punere în

aplicare a art. 1 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 97/2024 pentru stabilirea unor măsuri în domeniul siguranței

rutiere și pentru modificarea și completarea Regulamentului de

aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 195/2002

privind circulația pe drumurile publice, aprobat prin Hotărârea

Guvernului nr. 1.391/2006.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României Partea I.

Ministrul sănătății,

Alexandru Rafila

București, 4 decembrie 2024.

Nr. 5.870.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1256/13.XII.2024

14

ANEXĂ

N O R M E  M E T O D O L O G I C E

privind stabilirea prezenței în organism a substanțelor psihoactive în instituțiile medico-legale autorizate

CAPITOLUL I

Recepția mostrelor biologice

Art. 1. — (1) Un reprezentant al personalului medico-sanitar

al laboratorului de toxicologie preia trusele standard sigilate de

la polițistul rutier care asigură transportul către instituția medico-

legală autorizată sau, după caz, de la reprezentantul instituției

medico-legale.

(2) Reprezentantul personalului medico-sanitar al

laboratorului de toxicologie verifică sigiliul cu care a fost

securizată trusa standard, precum și integritatea acesteia și

notează orice deteriorare a trusei standard constatată la

preluarea acesteia. 

(3) După desigilarea trusei standard se înregistrează

mostrele biologice în registrul de primire probe din laboratorul

de toxicologie, atribuindu-se numere de înregistrare unice

pentru fiecare recipient.

(4) Pentru mostrele înregistrate conform prevederilor alin. (3)

se consemnează:

a) volumul;

b) etichetarea;

c) integritatea.

(5) Reprezentantul personalului medico-sanitar al

laboratorului de toxicologie notează în registrul de primire probe

dacă mostrele sunt compromise.

CAPITOLUL II 

Analiza toxicologică

Art. 2. — Pentru stabilirea prezenței/absenței în organism a

substanțelor psihoactive se efectuează teste preliminarii din

mostrele biologice de sânge și urină recoltate conform

prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 877/2024 pentru aprobarea

Normelor privind recoltarea, depozitarea și transportul mostrelor

biologice în vederea stabilirii îmbibației de alcool în sânge sau

a prezenței în organism a substanțelor psihoactive în cazul

persoanelor implicate în evenimente sau împrejurări în legătură

cu traficul rutier, precum și de punere în aplicare a art. 1 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 97/2024 pentru stabilirea

unor măsuri în domeniul siguranței rutiere și pentru modificarea

și completarea Regulamentului de aplicare a Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 195/2002 privind circulația pe drumurile

publice, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.391/2006.

Art. 3. — (1) Metodele toxicologice de determinare

preliminară a prezenței/absenței în organism a substanțelor

psihoactive utilizate în cadrul laboratorului de toxicologie sunt:

a) metode cromatografice, precum: LC-MS, GC-MS, HPLC;

b) metode imunologice.

(2) La testarea cromatografică se vor urma instrucțiunile de

lucru corespunzătoare kiturilor utilizate sau instrucțiunilor de

lucru specifice laboratorului.

(3) Determinarea preliminară a prezenței/absenței în

organism a substanțelor psihoactive potrivit alin. (1) se

realizează cu privire la eșantioanele din mostrele biologice

recoltate, fără afectarea integrității eșantioanelor mostrelor

biologice ce urmează a fi analizate în cadrul procesului penal.

Art. 4. — În testarea preliminară a prezenței/absenței în

organism a substanțelor psihoactive realizată la nivelul

laboratoarelor de toxicologie din cadrul instituțiilor medico-legale

se includ toate clasele de substanțe psihoactive.

CAPITOLUL III

Transmiterea și confirmarea rezultatelor

Art. 5. — Rezultatele analizei toxicologice preliminare având

ca obiect stabilirea prezenței/absenței în organism a

substanțelor psihoactive se înregistrează în registrul de rezultate

al laboratorului de toxicologie.

Art. 6. — Rezultatele analizei toxicologice preliminare având

ca obiect stabilirea prezenței/absenței în organism a

substanțelor psihoactive se consemnează în buletinul de analiză

toxicologică al cărui model este prevăzut în anexa nr. 5 la

Normele privind recoltarea, depozitarea și transportul mostrelor

biologice în vederea stabilirii îmbibației de alcool în sânge sau

a prezenței în organism a substanțelor psihoactive în cazul

persoanelor implicate în evenimente sau împrejurări în legătură

cu traficul rutier, aprobate prin Hotărârea Guvernului

nr. 877/2024.

Art. 7. — Instituția medico-legală care a realizat analiza

toxicologică preliminară a prezenței/absenței în organism a

substanțelor psihoactive comunică rezultatul acesteia

Inspectoratului General al Poliției Române, precum și

inspectoratului județean de poliție sau Direcției Generale de

Poliție a Municipiului București, după caz, în funcție de unitatea

de poliție din care face parte polițistul rutier care a solicitat

efectuarea analizei toxicologice, prin corespondență electronică

la adresele de e-mail indicate în cuprinsul cererii de analiză a

mostrelor biologice, iar de la data operaționalizării platformei

informatice prevăzute la art. 3 alin. (4) din Hotărârea Guvernului

nr. 877/2024, prin intermediul acestei platforme.

Art. 8. — (1) În situația în care se constată prezența

substanțelor psihoactive în organism se procedează la

efectuarea analizelor toxicologice de confirmare, conform art. 17

alin. (4) din Normele privind recoltarea, depozitarea și

transportul mostrelor biologice în vederea stabilirii îmbibației de

alcool în sânge sau a prezenței în organism a substanțelor

psihoactive în cazul persoanelor implicate în evenimente sau

împrejurări în legătură cu traficul rutier, aprobate prin Hotărârea

Guvernului nr. 877/2024, după emiterea ordonanței organului

de urmărire penală formulate în condițiile Codului de procedură

penală.

(2) Rezultatul analizelor potrivit alin. (1) se consemnează

într-un buletin de analiză toxicologică, întocmit potrivit modelului

prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentele

norme.

(3) Buletinul prevăzut la alin. (2) reprezintă raport de

constatare tehnico-științifică în procesul de urmărire penală și

se emite în două exemplare, din care: un exemplar se păstrează

la nivelul laboratorului de toxicologie și un exemplar se

comunică solicitantului analizei toxicologice.

Art. 9. — În funcție de metoda de confirmare a rezultatului

pozitiv se va proceda astfel:

a) în cazul utilizării metodelor cromatografice GC-MS/HPLC

se procedează conform instrucțiunilor de lucru proprii fiecărui

laborator;

b) în cazul utilizării metodei cromatografice LC-MS/MS se

procedează conform instrucțiunilor de lucru corespunzătoare

producătorului kitului utilizat pentru confirmare.



Art. 10. — (1) În cazul în care se dispune efectuarea unei

expertize medico-legale, aceasta se realizează numai după

finalizarea analizelor toxicologice prevăzute la art. 8, de către

institute de medicină legală, conform prevederilor Ordinului

ministrului justiției și al ministrului sănătății nr. 1.134/C/255/2000

pentru aprobarea Normelor procedurale privind efectuarea

expertizelor, a constatărilor și a altor lucrări medico-legale, cu

modificările și completările ulterioare.

(2) În cazul prevăzut la alin. (1), serviciile medico-legale care

au realizat analizele toxicologice înaintează documentele

medico-legale, în vederea expertizei, institutelor de medicină

legală la care sunt arondate sau, după caz, altor institute de

medicină legală. 

Art. 11. — În buletinul de analiză toxicologică vor fi

consemnate situațiile speciale, precum truse recepționate cu

sigiliul deteriorat/desecurizat sau care conțin probe biologice

recoltate neconform ori compromise.

Art. 12. — După finalizarea analizelor toxicologice, mostrele

biologice rămase se păstrează în cadrul instituțiilor medico-

legale autorizate, conform prevederilor în vigoare.

N O T Ă:

Abrevieri:

— GC-MS — gaz-cromatograf cuplat cu spectrometru de

masă; 

— HPLC — lichid cromatografie de înaltă performanță;

— LC-MS/MS — lichid cromatografie cuplat cu spectrometru

de masă triplucuadrupol.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1256/13.XII.2024

15

ANEXĂ
la normele metodologice

B U L E T I N  D E  A N A L I Z Ă  T O X I C O L O G I C Ă

emis în baza ordonanței organului de urmărire penală

Nr. de înregistrare ........................

Unitatea emitentă ......................................

Laborator de toxicologie

Către .......................................................

BULETIN DE ANALIZĂ TOXICOLOGICĂ

Nr. ......................

Materialul trimis: ......................................., adus de: .............................................................................

Identitatea persoanei .................................................................,

CNP |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|, posesor al documentului .................................., seria ....... nr. ....................

Data recoltării mostrelor biologice: anul ............, luna .........................., ziua ..........., ora .....

Data primirii mostrelor biologice în laborator: anul ........, luna .........................., ziua ........, ora .....

Data prelucrării mostrelor biologice: anul ............, luna ........................., ziua ........, ora .....

Numele înscris pe flacon ..............................................

Seria trusei standard ....................................................

Starea sigiliului/cutiei ....................................................

REZULTATUL

1. Confirmarea prezenței în organism a substanțelor psihoactive:

1.1. Mostra de sânge ......................., metoda utilizată ............................................

1.2. Mostra de urină ........................., metoda utilizată ............................................

Mențiuni: ....................................................................................

2. Buletin de analiză toxicologică emis în baza Ordonanței ................................................................................................

(denumirea organului de urmărire penală)

nr. ........ din data de ..................... în Dosarul penal nr. ............./P/............... .

Lucrat de:

1. ...............................................................

(farmacist, chimist, biolog etc.)

2. ...............................................................

(asistent laborator)

Șef de laborator,
........................................



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|571056]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1256/13.XII.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2025 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

Pentru comenzi, accesați www.monitoruloficial.ro, Magazin online, Monitorul Oficial — apariții și abonamente.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2025 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2025.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 140 lei/an


